INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Prefeito, sugerimos estudos

visando instalação de lombofaixa eletrônica na

Alameda Campestre com Rua Vitória Régia, no

bairro Campestre.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido

ofício à Sua Excelência, o Senhor lombofaixa eletrônica no cruzamento da Alameda

Campestre com a Rua Vitória Régia, no bairro Campestre.

JUSTIFICATIVA

O fluxo intenso de veículos na região, somado à ausência de mecanismos eficazes

para controle de velocidade, tem resultado em riscos constantes para pedestres, ciclistas

e motoristas, especialmente nos horários de maior movimento. Moradores e comerciantes

do bairro Campestre têm relatado episódios frequentes de imprudência no local,

reforçando a necessidade de uma solução eficiente para aumentar a segurança viária.

Diante disso, solicitamos:

1. A realização de um estudo técnico para avaliar a viabilidade da implantação da

lombofaixa eletrônica no local, considerando o fluxo de pedestres e veículos,

bem como a necessidade de fiscalização eletrônica.

2. O reforço da sinalização vertical e horizontal para garantir melhor visibilidade

da travessia e alertar os condutores sobre a presença da lombofaixa eletrônica.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Essa solicitação atende a uma demanda legítima da população local, prevenindo

acidentes e promovendo mais segurança e acessibilidade para todos que transitam pela

região.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 04 de fevereiro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T17:22:27-0300